
1 

 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG – THÁP CHÀM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /NQ-HĐND 

 

 

 

Phan Rang- Tháp Chàm, ngày      tháng 5 năm 2024 
 
 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tán thành chủ trương về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHAN RANG – THÁP CHÀM 

KHÓA XII, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 17 

  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

 Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc 

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp sắp xếp đơn vị hành 

chính  cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 

30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Phương án số 316/PA-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về phương án tổng thể sắp xếp sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận; Thông báo số 714-TB/TU ngày 25/4/2024 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp phường, xã giai đoạn 2023 -2025 

và 2026 -2030 theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị trên địa 

bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. 

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri, Nghị quyết tán thành chủ trương về Đề án 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 tỉnh Ninh Thuận 

của Hội đồng nhân dân 05 phường;  

Xét Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 06/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành 

phố về việc đề nghị tán thành Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận; Báo cáo thẩm tra số11/BC-BPC- HĐND 

ngày 06/ 5/2024 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến của đại 

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 



2 

 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành  chủ trương về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận với các nội dung chính, cụ thể như 

sau: 

1. Hợp nhất phường Kinh Dinh, Tấn Tài, Mỹ Hương thành đơn vị hành 

chính mới. 

Tên gọi của đơn vị hành chính mới: Phường Kinh Dinh. 

Diện tích tự nhiên 3,488 km2. 

Quy mô dân số khoảng 24.656 người. 

Nơi đặt trụ sở làm việc của đơn vị hành chính mới (phường Kinh Dinh): Dự 

kiến đặt tại trụ sở Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam phường Tấn Tài hiện nay. 

Các đơn vị hành chính cùng cấp liền kề: Các phường Phủ Hà, Mỹ Hải, Mỹ 

Bình, Mỹ Đông, Đạo Long và xã An Hải thuộc huyện Ninh Phước. 

2. Hợp nhất phường Phủ Hà, Thanh Sơn thành đơn vị hành chính mới. 

Tên gọi của đơn vị hành chính mới: Phường Phủ Hà. 

Diện tích tự nhiên 2,397 km2.  

Quy mô dân số khoảng 23.957 người. 

Nơi đặt trụ sở làm việc của đơn vị hành chính mới (Phường Phủ Hà): Dự kiến 

đặt tại trụ sở Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam phường Thanh Sơn hiện nay.  

Các đơn vị hành chính cùng cấp liền kề: Các phường Kinh Dinh, Đài Sơn, 

Phước Mỹ, Mỹ Bình. 

3. Việc phân loại đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp được thực hiện 

đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023-2030; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc Hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành 

chính đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 

ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản quy định có liên 

quan. 

 4. Về phương án bố trí, sắp xếp nhân sự : Bám sát và thực hiện nghiêm 

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội, Hướng dẫn số 26- HD/BTCTW ngày 30/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương, 

Tỉnh ủy, rà soát chuẩn xác danh mục, yêu cầu vị trí việc làm của tất cả các cơ quan, 

ban, ngành, địa phương trên toàn thành phố. Tăng cường phối hợp chặt chẽ các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, đánh giá chuẩn xác, khách quan, minh bạch, công tâm đối 

với từng trường hợp cụ thể để bố trí đội ngũ cán bộ công chức, người hoạt động 

không chuyên trách bảo đảm yêu cầu về vị trí việc làm, năng lực, uy tín và thực hiện 

tốt chế độ, chính sách khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính mới theo quy định. 



3 

 

 

 

5. Về phương án sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công:  Thực hiện chặt chẽ quy 

trình, thủ tục, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, quản 

lý và tổ chức thực hiện gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; hướng 

đến mục tiêu phục vụ tốt nhất đối với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn; đồng 

thời  đảm bảo công khai, minh bạch, tránh thất thoát, lãng phí theo đúng chỉ đạo quy 

định tại Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Công điện số 771/CĐ-TTg ngày 29/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ, 

Công điện số 02/CĐ-BTC ngày 18/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các văn 

bản quy định có liên quan. 

6. Nguồn kinh phí triển khai thực hiện: Rà soát và triển khai thực hiện 

nghiêm quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và quy định khác của pháp luật có 

liên quan. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai 

thực hiện Nghị quyết theo quy định. Đảm bảo chặt chẽ cơ sở pháp lý về quy trình, thủ 

tục, sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp. Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện, tuyệt đối không để xảy ra tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các Sở, 

ban, ngành hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ có liên quan báo cáo cấp có thẩm quyền theo 

quy định đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, đúng tiến độ, quy trình, quy định.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố có nhiệm vụ tăng 

cường công tác tuyên truyền, quán triệt, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo quy định. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

Khóa XII, kỳ họp thứ 17, thông qua ngày 07 tháng 5 năm 2024, có hiệu lực kể từ 

ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- UBND tỉnh;                                   ( Báo cáo) 

- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 
- UBND thành phố; 

- BTT. UBMTTQVN thành phố; 

- 02 Ban HĐND thành phố; 
- Tổ đại biểu HĐND thành phố; 

- Đại biểu HĐND Thành phố khóa XII; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thành phố; 

- Các tổ chức Chính trị- Xã hội thành phố; 
- TT. HĐND và UBND các phường, xã; 

- Trang thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

   

 

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 

 

                                                


		thanhha@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-08T11:04:34+0700


		2024-05-08T14:36:51+0700


		2024-05-08T14:37:28+0700


		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-08T14:37:43+0700




